centius, S. Ambrosius, S. Hieronymus, atque alii, quos enumerat Blascus de Coll. canon. Isidor. Mercator. cap. 8 num. 2 pag. 77. Vide etiam eundem Blascum loco indicato not. 6, et cap. 10 num. 2 not. 1 pag. 120, qui solide, verere defendit Innocentium III, qui hoc spirituale vinculum fortius, quam carnale esse dixit.

(6) Cap. 6 §. Cum vero de Elect.

SECTIO II.

DE PRESBYTERORUM, ET ALIORUM CLERICORUM ORDINATIONE.

5. RITUS IN PRESBYTERORUM, ALIORUMQUE CLERICORUM ORDINATIONE OBSERVANDI.—6. TEMPUS, ET LOCUS ORDINUM CONFERENDORUM.—7. NEMO PER SALTUM PROMOVENDUS.—8. ORDINUM INTERSTITIA.—9. ORDINANDI TITULUS.—10. ET EXAMEN.—11. EPISCOPUS ALIENUM SUBDITUM ORDINARE PROHIBETUR SINE LITERIS DIMISSORIIS PROPRII EPISCOPI.—12. PENA EPISCOPI ORDINANTIS, ET CLERICI ORDINATI SINE HIS DIMISSORIIS.—13 ET 14. QUI EPISCOPUS ORDINES CONFERRE DEBEAT.—15. ETAS ORDINANDORUM.

5.

Plures etiam cæremonias adhibet Ecclesia in Presbyterorum ordinatione. Præcipuæ sunt ordinandis manus imponere, preces super eos recitare, divinum Spiritum invocare, illorum manus oleo cathecumenorum inungere, vasa demum tradere pro sacrificio. Diaconis quoque, dum ordinantur, manus imponit Episcopus (1) funduntur preces, Evangeliorum libri traduntur. In ordinatione Subdiaconorum, Acolytorum, ceterorumque clericorum traduntur instrumenta, quæ ordinis cujusque sunt propria (2), missisque precibus eorum ordinationis perficitur (3).

(1) Diaconis tamen solus Episcopus manus imponit, uti habetur in Pontificali Romano tit. 2. §. 8 pag. 115 tom. 1 ed. Catalani, Presbyteris Episcopus una cum adstantibus Sacerdotibus; uti ipsum habet Pontificale Romanum tit. 12 §. 6 pag. 129. Verum manuum impositio, quam alii Presbyteri faciunt, solemnitatis, non necessitatis est. Vide Catalanum in utrumque locum.

(2) Ita Subdiaconus accipit calicem vacuum, et patenam similiter vacuum, Acolytus cæroferarium cum cæreo, et urceolos vacuos, Lector librum epistolarum, Exorcista librum exorcismorum, Ostiarius claves, et funem campanarum. In Subdiaconatu, atque in minoribus Ordinibus nulla adhibetur manuum impositio, et plane mendosa est vulgata lectio in cap. 1 de Sacram. non iteran., ubi Innocentius III, etiam in Subdiaconatu manuum impositionem desiderare videtur. Jampridem enim observarunt viri eruditi, præsertim Antonius Augustinus, et Emmanuel Gonzalez in Not. ad d. cap. 1, loco Subdiaconatus legendum esse Diaconatum. Græci tamen manuum impositione Subdiaconos, et Lectores ordinant, uti habetur in VII. Concil.

Œcumenico can. 14 tom. 4 col. 496 coll. Harduini. Ritus hunc Græcorum à Latinorum ritu diversum in ordinatione Subdiaconorum, atque Lectorum, vid. in Euchologio Goarii p. 253 et 244 Paris. 1647, et 1647, et in codice Liturgie. Assemanii lib. 8 par. 2 pag. 54 et seq.

(3) Vid. Pontificale Roman. par. 1 tit. 4 et seq. pag. 74 et seq. tom. 1 ed. Cathalani Romæ 1753, Concil. Carthaginense IV apud Gratianum can. 16 et seq. dist. 25. Eugenium IV in decreto Conc. Florent. apud Labbæum tom. 18 col. 22. * V. quæ ad lib. 2, tit. 2, sect. 6 addemus.

6. Dignus ordinatione locus est Ecclesia cathedralis, illaque certis, stisque diebus fieri debet (1). Majores ordines die Sabbati in omnibus quatuor anni temporibus (2), ac Sabbato sancto, et Sabbato ante Dominicam Passionis (3) inter Missarum solemnias conferuntur. Qui extra statuta tempora sacros ordines suscepit, eorum muneribus fungi (4), et Episcopus, qui in illam legem peccavit, ordines conferre prohibetur (5). Minores autem ordines quolibet die festo de præcepto etiam extra missam, sed ante meridiem conferuntur (6); tonsura autem quocumque loco, hora, die.

(1) Conc. Tridentinum Sess. 25 cap. 8 de Reform. Cum ab ethnicis vexaretur Ecclesia, etiam in privatis ædibus ordinationes peragebantur. S. Cyprianus Ep. 45, 52, 68 pag. 59, 66, 112 ed. Rigaltii Paris. 1666. Sed post ea tempora constitutum est, ut publice in Ecclesia, atque inter Missarum solemnias fierent, et ideo primum catechumeni ejiciebantur. Conc. Laodicenum can. 5 apud Labbæum tom. 5 col. 1531 ed. Venet.

(N. S. Nemo est qui nesciat ordinationes Sacrorum Ministrorum fieri olim solitas palam, et in totius populi conspectu, ut sit ordinatio justa, et legitima, quæ omnium suffragio, et judicio fuerit examinata: Cypr. Ep. 68. Id ipsum innuit Theophilus in Commonit. Can. 6, quum adserit, ordinationes habitas in media Ecclesia, id est, adstante universo fidelium cœtu. Etenim christiano populo, cui noti magis sunt ordinandorum mores, jus inerat scrutinii, seu examinis, vi cujus repellere poterat, quos noverat indignos: Syn. Bracar. II Can. 5. Eandem disciplinam confirmavit Syn. Chalced., decernens Can. 6, neminem nisi manifeste in Ecclesia, aut in Martyrio ordinandum; et Leo P. Epist. ad Dioscor., quum ait, quod Sacerdotialis, vel Levitica ordinatio sub lege Divini officii substituitur.

Itaque per decem priora Ecclesiæ sæcula nullibi, nisi in maxima Sedis Episcopalis Ecclesia, ministrantibus clericis, plebeque præsentem, sacræ Ministrorum inaugurationes agebantur. At sæculo XI cœperunt Episcopi privatas ordinationes peragere, ut observat S. Antoninus in Summa Part. 3 Tit. 14 Cap. 16 §. 17, videlicet, moribus inductum esse, ut Episcopi possent, in qua maluerint Ecclesia, ordinationes celebrare.

Verum Tridentina Synodus, veterem intendens restituere ordinandi morem, decrevit Sess. 25 Ref. cap. 8, ut sacræ ordinationes in Cathedrali Ecclesia, vocalis, præsentibusque ad id Ecclesiæ Canonicis, publice celebrentur; si autem in alio Diœcesis loco, præsentem Clero loci, dignior quantum fieri poterit Ecclesia adeatur. Id quod constituit dein S. Carolus Borrom. in Concil. Mediolanen. IV, et confirmavit Innocentius XIII in præf.

Constit. Apostolici Ministerii §. 17. Æquum est ergo, ut Episcopi publicas celebrent ordinationes in Cathedrali Ecclesia, atque intra Missarum sollempnia, ministrantibus Canonicis. Videsis Hallierum *de Sacr. Election. Sect. 4 Cap. 2 art. 1 §. 5*. Hæc de sacrorum ordinum inaugurationibus intelligas necesse est; inferiores enim constat collatos nonnumquam fuisse privatim, nec ipso excepto Subdiaconatu: Hallier. *ubi supra*.)

(2) Apostolos orantes, et jejunantes manus imposuisse, scriptum est in Act. 13. 3. Apostolorum exemplo, Ecclesia jejunia instituit quatuor temporum, ut populus per hæc pœnitentiæ opera bonos Ecclesia ministros à Deo impetrare possit. Hinc S. Carolus Borromeus in suo Concilio Provinc. II *tit. 1 decret. 21* jussit, *ut dominico die, qui stala quatuor temporum jejunia, quibus ordinis sacramentum administratur, antecedit, Parochi in sua unusquisque eorum Parochiali Ecclesia supplicationes, litaniasque pie, ac religiose vel intus habeat, vel prosequente fidelium multitudine foris Ecclesiam, sicut moris, obeat; ut Dei, Sanctorumque ope implorata, tum Episcopus in eorum delectu, quibus ordines conferet, Spiritus S. lumine illustretur, tum illi, quibus conferuntur, in vitæ sanctitate, doctrina, religiosisque virtutibus proficiant*. Idemque habetur in Concil. Mediolanensi IV. *tit. Quæ pertinet ad Sacram. ordin.* Hinc putarunt aliqui, jejunia quatuor temporum primum à S. Carolo in Ecclesia Mediolanensi fuisse instituta; sed eos late refellit Justus Fontaninus *Dissert. de Coron. ferrea Longob. cap. 8 n. 5 pag. 69 et 70*. Porro in Ecclesia Romana quinto saltem sæculo generatim obtinuisse jejunium quatuor temporum, ostendunt sermones S. Leonis, præsertim sermo 86 *et seq. de Jejun. septimi mensis col. 340 sermo 12, 13, 19 et 20 de Jejun. 10 mensis col. 59, 45, 59, 62 tom. 1 ed. Ballerin. Venet. 1753*. Alia bene multa S. Leonis testimonia refert Card. Cozza *de Jejun. par. 2 art. 9 num. 7 pag. 104 et seq.* In jejunii mensibus, Junio videlicet, Septembri, Decembri, eadem erat omnium Ecclesiarum ratio, et consuetudo; sed dissimilis erat disciplina in hebdomada designanda, uti post Sirmondum *ad Ep. 23 lib. 3 Goffrid. Vindocin. in Bibl. PP. t. 21 p. 105 ed. Lugd. observat. Card. Bona Rer. liturg. l. 2. c. 16 §. 4 tom. 3 pag. 343*. Solemnis erat denunciandi jejunii formula; aliam habet Card. Bona *loc. cit.* et aliam Muratorius *in Liturg. Rom. vet. tom. 1 col. 605*.

(5) Quovis die Apostolos ordinationem absolvisse, putat Hallier *de Sacr. elect. et ord. tit. de Tempor. sacr. ordin. art. 2 n. 6*. Quidam vero sunt, qui olim à Romanis Pontificibus tantum mense Decembri exactas ordinationes putant; sed eos refellunt Pagius *in Breviar. gest. Pontif. Roman. to. 1 in vit. S. Simplic.*; Hallier *loc. cit. par. 2 sect. 7 art. 2 cap. 4 §. 3 num. 6*. Porro S. Leo M. apud Gratianum *can. 4 et 5 dist. 75* tradit dissertissime, vetustam esse, atque à Patribus acceptam consuetudinem, quod ordinationes non *passim diebus omnibus* expediantur, sed *die dominicæ Resurrectionis* (qualis olim dicebatur quilibet dies Dominicus), cui *à vespera Sabbati initium constat adscribi*. Primus Gelasius I. apud Gratianum *can. ult. dist. 75* constituit, ut ordinationes fierent *jejunio mensis quarti* (hoc est Junii, quoniam olim Christiani, exemplo Romanorum, à mense Martio annum inchoabant) *septimi*, hoc est, *Septembris*, *decimi*, hoc est, *Decembris*, et *quadragesimalis initii*, hoc est, *primæ hebdomadæ quadragesimæ*, ac *medianæ hebdomadæ*, idest, Sabbati ante Dominicam Passionis quintam Quadragesimæ, quæ mediana quoque Dominica dicitur, quia in ejusdem lectionibus commemoratur luna quartadecima, et quintadecima, quæ sunt mediæ periodi lunaris. Quamquam vero in hac epistola nulla sit

mentio Sabbati Sancti, tamen eo quoque die à Gelasio permissas Presbyterorum, et Diaconorum ordinationes, putat Christianus Lupus *in cal. Schol. ad decret. 3. S. Leonis IX. in respons. ad 2 quest. tom. 4 pag. 299 ed. Venet.* Sed clarius deinde Alexander III. ordinationis tempora constituit in *cap. 3 de Tempor. ordin.*, eum inquit quod ad Subdiaconatum, et ceteros majores ordines, *nisi quatuor temporibus, aut Sabbato sancto, vel in Sabbato ante Dominicam de Passione nulli Episcoporum, præterquam Romano Pontifici, licet aliquos ordinare*.

(N. S. Horam quod spectat, antiquitus vespere Sabbatum sequente ordinatione inchoabatur, continuato jejunio, quod ex Apostolorum emanare doctrina censet Leo P. *Epist. ad Diosc. Alexand. Cap. 1*, eo quod illi jejunantes, et orantes Paulum, et Barnabam ordinarerint: *Act. 13 v. 3*, et ad diei Dominicæ mane protrahebatur, et quidem ut ordinatus vel consecratus, vel certe sacram Eucharistiam participare posset: Theodoret. *Histor. Relig. cap. 15*, Epiphani. *Epist. ad Joan. Hierosolymit.* Ne autem jejunii continuatio ad matutinas usque diei Dominicæ horas ordinantes, et ordinandos defatigaret, ordinationes ipsius Sabbati vespere adfixæ sunt. Demum sequentis temporibus, ad tertiam diei Dominicæ horam consecrationes Episcoporum, et generales ordinationes clericorum ad matutinas Sabbati horas translatae sunt.

Illud hic juvat animadvertere, Græcos antiquum adhuc morem servare: scilicet, ut nullum ordinationibus præstitutum habeant diem: id quod ipsi Summi Pontifices Cælestinus III, et Innocentius III agnovere: *Cap. 9, et 11 de Temporib. Ordinat.* Verum in Quadragesima solis Sabbatis, Dominicis, et Anuntiationis B. V. Mariæ festo Presbyteratum, et Diaconatum conferunt. Etenim æque ac Latini in pleno sacrificio ordinationes celebrant. Porro in aliis Quadragesimæ diebus, in quibus jejunium exacte custodiunt, præsanctificata tantum participant.)

(4) *Cap. 2 et cap. 8 de Tempor. ordinat.* Potest tamen Episcopus ordinatum ab ea pœna post actam pœnitentiam liberare, uti in *cap. 16 eod. tit. sancitum est à Gregorio IX. c. emmendata ea in re Decretali, quæ est in cit. cap. 8*, per quam hæc clerici restitutio Sedi Apostolicæ fuerant reservata. Ex quamvis Sixtus V *Constit. Sanctum et salutare 149 pag. 40 tom. 5 par. 1 Bullarii*, eam rem similiter Sedi Apostolicæ reservasset, tamen huic Constitutioni derogavit recentior Constitutio *Romanum Pontificem 121. Clementis VIII. pag. 97 tom. 5 part. 2 Bullarii*.

(5) *Cap. de Tempor. ordinat.* Quemadmodum autem Summus Pontifex extra tempora à Jure constituta sacros ordines conferre potest, ita Episcopis conferendi tribuit facultatem, quod præstat literis Apostolicis *in forma Brevis*, quas vulgo *extra tempora* appellamus. Quæ facultas conceditur justis de causis, quas numerat Congregatio particularis habita, Innocentio XII. Pontifice, apud Rigantium *ad Regul. 24 Cancellar. §. 1 num. 44 tom. 2*.